копия

№ 1-707/2021

86RS0002-01-2021-006629-55

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нижневартовск 15 июня 2021 года 

Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в составе: председательствующего судьи Песчанской Е.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Нижневартовска Булавина В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Кузнецова И.М., представившего удостоверение № 1467 и ордер № 46,

при секретаре Шайхуловой Л.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого.

Мера пресечения по данному уголовному делу – заключение под стражу, задержан 26 января 2021 года в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с этого времени находится под стражей,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено им в г. Нижневартовске ХМАО-Югры при следующих обстоятельствах.

В неустановленный период времени до 10:40 часов 26 января 2021 года, до момента задержания сотрудниками полиции, ФИО1, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, находясь в неустановленном следствием месте, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, совершили на территории города Нижневартовска ХМАО-Югры покушение на незаконный сбыт наркотического средства, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, общей массой 77,107 грамма, что составляет крупный размер, путем осуществления «тайников-закладок» с наркотическим средством, с использованием обезличенных каналов связи информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») программу мгновенного обмена сообщениями в мессенджере «

<

данные изъяты>».

Согласно предварительной договоренности неустановленное лицо незаконно приобретало в неустановленном месте на территории Российской Федерации наркотическое средство, которое затем оставляло в «тайниках-закладках» на территории 

<

адрес> ХМАО-Югры, о месте нахождения которых сообщало ФИО1 посредством службы обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») программу мгновенного обмена сообщениями в мессенджере «

<

данные изъяты>», используя ник-нейм учетной записи «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>».

ФИО1 в свою очередь, реализуя совместный умысел с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, содержащих альфа-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, получал через «тайники-закладки» данное наркотическое средство, которое с целью дальнейшего незаконного сбыта незаконно хранил при себе.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего альфа-пирролидиновалерофенон - производное N- метилэфедрона, размещал на территории города Нижневартовска ХМАО-Югра, через «тайники-закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, предназначенные для потребителей. О месте нахождения «тайников-закладок» ФИО1 посредством службы обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») программу мгновенного обмена сообщениями в мессенджере «

<

данные изъяты>», используя ник-нейм учетной записи «

<

данные изъяты>», привязанный к абонентскому номеру №, сообщал неустановленному лицу, использующему ник-нейм учетной записи «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>».

Неустановленное лицо в свою очередь, продолжая реализовывать совместный умысел с ФИО1, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, через службу обмена сообщениями информационнотелекоммуникационной сети «Интернет», подыскивало среди других пользователей лиц, потребляющих наркотические средства, которым сообщало после оплаты ими денежных средств на неустановленные счета о месте нахождения «тайников-закладок» с вышеуказанным наркотическим средством.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в неустановленный период времени, до 10:40 часов 26 января 2021 года, до момента задержания сотрудниками полиции, неустановленное следствием лицо в целях незаконного сбыта, в неустановленном месте на территории г. Сургута ХМАО-Югры, через «тайник-закладку», передало ФИО1 вещество, которое является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 77,107 грамма, что составляет крупный размер.

Полученное наркотическое средство, содержащее альфа-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, массой не менее 24,756 грамма, что составляет крупный размер, в неустановленный период времени до 10:40 часов 26 января 2021 года, до момента задержания сотрудниками полиции, ФИО1 стал незаконно хранить при себе, часть наркотического средства, содержащего альфа-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,028 грамма, что составляет крупный размер, незаконно хранил в «тайниках-закладках», находящихся: у основания дерева, расположенного у металлического ограждения, находящегося с правой стороны от 8 подъезда 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры; у основания дерева, расположенного у металлического ограждения, находящегося с левой стороны от 5 подъезда 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, после чего, используя сотовый телефон с доступом в сеть «Интернет» в приложении «NoteCam», ФИО1 сделал фотоснимки с географическими координатами сделанных им «тайников-закладок», а оставшуюся часть наркотического средства, содержащего альфа-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, массой не менее 51,323 грамма, что составляет крупный размер, незаконно хранил на съемной 

<

адрес> города Нижневартовска ХМАО-Югры с целью последующего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства, проживающим на территории города Нижневартовска ХМАО-Югры, путем осуществления «тайников-закладок» с наркотическим средством, с использованием обезличенных каналов связи информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

За выполнение действий по ранее установленной предварительной договоренности о совместном незаконном сбыте наркотических средств, неустановленное лицо обязалось платить ФИО1 денежное вознаграждение путём переводов денежных средств на неустановленные банковские счета, с целью сокрытия получения денежных средств от преступной деятельности, а затем денежные средства переводились на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, находящуюся в пользовании ФИО1

Осуществить преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства ФИО1 и неустановленное следствием лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 26 января 2021 года в 10:40 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», направленного на выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции на пешеходной дорожке за 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры.

26 января 2021 года в период с 11:20 часов до 11:40 часов в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудником полиции на лестничной площадке между 1 и 2 этажами 1 подъезда 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, в левом нижнем кармане куртки, надетой на ФИО1, были обнаружены и изъяты 48 свертков, обмотанных синей изолирующей лентой с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта № 34 от 01 февраля 2021 года (справке об экспертном исследовании № 26 от 26 января 2021 года), является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, общей массой 24,756 грамма, что составляет крупный размер. 

26 января 2021 года в период с 11:50 часов до 12:35 часов в ходе осмотра мест происшествия, проведенных сотрудником полиции: участка местности вблизи 8 подъезда 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, у основания дерева, расположенного у металлического ограждения, находящегося с правой стороны от 8 подъезда 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, был обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный синей изолирующей лентой с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта № 33 от 29 января 2021 года (справке об экспертном исследовании № 25 от 26 января 2021 года), является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, массой 0,464 грамма, что составляет значительный размер; участка местности вблизи 5 подъезда 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, у основания дерева, расположенного у металлического ограждения, находящегося с левой стороны от 5 подъезда 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, был обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный синей изолирующей лентой с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта № 33 от 29 января 2021 года (справке об экспертном исследовании № 25 от 26 января 2021 года), является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, массой 0,564 грамма, что составляет значительный размер. 

26 января 2021 года в период с 22:05 часов до 23:00 часов в ходе обыска в 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, проведенного сотрудником полиции, на полочке тумбочки, находящейся в комнате, был обнаружен и изъят: полимерный пакет, внутри которого находилось 40 свертков, обмотанных изолирующей лентой синего цвета с порошкообразным веществом, 2 свертка, обмотанных изолирующей лентой белого цвета с порошкообразным веществом, которые согласно заключению эксперта № 29 от 27 января 2021 года являются наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, общей массой 42,745 грамма, что составляет крупный размер; полимерный пакет, горловина которого перевязана на узел, внутри которого находилось 16 свертков, обмотанных изолирующей лентой синего цвета с порошкообразным веществом, которые согласно заключению эксперта №28 от 27 января 2021 года являются наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, общей массой 8,578 грамма, что составляет крупный размер; электронные весы, на которых согласно заключению эксперта № 31 от 28 января 2021 года обнаружено в следовых количествах наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона.

Основанием для отнесения N-метилэфедрона и его производных к наркотическим средствам являются: статья 2 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список №1)», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса 77,107 грамма альфа-пирролидиновалерофенона - производного N-метилэфедрона относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемом деянии признал в полном объеме и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого (том 2 л.д. 67-72), следует, что вину в инкриминируемом ему преступлении признает в полном объеме и в содеянном раскаивается. В августе 2020 года он работал кальянщиком в 

<

адрес>, где познакомился с двумя товарищами ФИО 3 и ФИО 4 по кличке «Казах», полные их анкетные данные он не знает. В ходе беседы с ФИО 3 он узнал, что он работает «курьером-закладчиком», как он понял, тот раскладывает «закладки» с наркотиками и предлагал ему работать «кладменом», то есть «курьером-закладчиком». Изначально он согласился работать, так как он хотел заработать деньги и жить отдельно от родителей. Но через некоторое время он передумал работать, так как появилась девушка ФИО 1. Примерно в октябре 2020 года в «Интернет» приложение мессенджер «

<

данные изъяты>» ему написал неизвестный человек, ник-нейм он не помнит, и напомнил ему про работу «кладмена». На что он ответил, что подумает. В декабре 2020 года в «Интернет» приложении мессенджер «

<

данные изъяты>», использующий ник-нейм «

<

данные изъяты>», насколько он понял, тот является оператором, при этом название магазина он не знает. В ходе беседы ему разъяснили условия работы, что необходимо будет делать «тайники-закладки», что необходимо забирать партию наркотиков, расфасовывать на более мелкие закладки. При трудоустройстве также у него попросили фотографии паспорта для покупки билетов для работы. Одним из условий работы была оплата за работу, и заключалась она в том, что за одну закладку ему обещали заплатить 300 рублей. Зарплату он получал на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк». При этом куратор, использующий ник-нейм «

<

данные изъяты>», в «Интернет» приложение мессенджер «

<

данные изъяты>» пояснил, что необходимо указывать различные банковские карты, на которые те переводили зарплату, а после чего ему уже отправляли деньги. Все это делалось для того, чтобы не могли вычислить передвижение денежных средств сотрудники полиции. В основном он просил переводить зарплату на карту своей девушке ФИО 1 (банковская карта Сбербанк) и на карту, использующему ник-нейм «

<

данные изъяты>» в «Интернет» приложении мессенджер «

<

данные изъяты>». Так как у него было тяжелое финансовое положение, его девушка беременна не от него, ему необходимы были денежные средства, и он согласился работать. 18 декабря 2020 года он узнал, что ФИО 3 был задержан сотрудниками полиции за сбыт наркотиков в г. Нижневартовске. В «Интернет» приложении мессенджер «

<

данные изъяты>» у него есть учетная запись с ник-неймом «

<

данные изъяты>». 23 декабря 2020 года ему написал в «Интернет» приложение мессенджер «

<

данные изъяты>», использующий ник-нейм «

<

данные изъяты>», и скинул ему электронный билет, сказал, что за час необходимо приехать в аэропорт, а также тот должен будет приехать в аэропорт, чтобы передать весы и переговорить, но «

<

данные изъяты>» так и не приехал. Авиабилеты были по маршруту Астрахань-Грозный-Сургут. 27 декабря 2020 года он вылетел из аэропорта 

<

данные изъяты>. В г. Сургут он прилетел 28 декабря 2020 года. Также ему перечислили 7500 рублей, чтобы он снял жилье, купил весы, телефон и сим-карту. Перед вылетом в аэропорту его девушка ФИО 1 отдала ему свой сотовый телефон, чтобы он был на связи. По прилету в г. Сургут он купил сим-карту с абонентским номером №, электронные весы, и снял квартиру. После чего ему стал писать другой человек в «Интернет» приложение мессенджер «

<

данные изъяты>» куратор, использующий ник-нейм «

<

данные изъяты>». Через некоторое время ему пришел адрес «тайника-закладки» с наркотиками в размере 100 грамм, которую он забрал по координатам и фотографии. Когда он находился дома на съемной квартире в г. Сургуте, ему объяснили, что нужно данный вес расфасовать на более мелкие «закладки» для последующего сбыта, а именно 50 штук по 1 грамму и 100 штук по 0,5 грамма. 30 декабря 2020 года он приехал в г. Нижневартовск. 02 января 2021 года он сделал «тайники-закладки» в количестве 15 штук по 0,5 грамма в черте города Нижневартовска, после чего он скидывал отчет куратору, а именно фотографии с координатами. 03 января 2021 года он сделал «тайники-закладки» в количестве 25 штук по 0,5 грамма в г. Нижневартовске, в черте города. 04 января 2021 года он поехал в лесной массив по направлению п.г.т. Излучинск, где сделал «тайники-закладки» в количестве 50 штук по 1 грамму, а также 43 «закладки» он осуществил в черте г. Нижневартовска, после чего он скидывал отчет куратору, а именно фотографии с координатами. Фотографии он удалял со своего сотового телефона после того, как отправил их оператору. Затем в «Интернет» приложении мессенджер «

<

данные изъяты>» он получил указания поехать в г. Сургут, чтобы забрать новую партию наркотиков. 08 января 2021 года он из г. Нижневартовска уехал в г. Сургут. Примерно 13 или 14 января 2021 года ему пришла фотография с участком местности, где находился «тайник-закладка» с наркотиком в размере 100 грамм. Дома на съемной квартире в г. Сургуте он расфасовал 50 штук по 1 грамму и 87 штук по 0,5 грамма. После чего, он, находясь в г. Сургуте, разложил 50 штук по 1 грамму и 50 штук по 0,5 грамма в лесном массиве. Затем 17 или 18 января 2021 года он разложил остальные 37 штук по 0,5 грамма в черте г. Сургута. Примерно 19 января или 20 января 2021 года ему дали новый адрес «тайника-закладки» с новой партией наркотиков с весом 100 грамм. 21 января 2021 года он забрал «тайник-закладку» в лесном массиве, оставленную для него, после чего в «Интернет» приложении мессенджер «

<

данные изъяты>» ему написали, что необходимо ехать в г. Нижневартовск и делать там «тайники-закладки». В г. Нижневартовск он приехал на «Блаблакар», номер и марку автомобиля не помнит. По приезду в г. Нижневартовск он снял гостиницу «Гарант» по 

<

адрес> г. Нижневартовска, на следующий день в обеденное время он снял квартиру по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>. После чего, он, находясь на съемной квартире, стал расфасовывать 100 штук по 0,5 грамма и 42 штук по 1 грамму. 24 января 2021 года на такси он поехал в лес и сделал «тайники-закладки» в количестве 34 штук по 0,5 грамма, затем вернулся домой и отписался куратору. 26 января 2021 года он вышел и пошел в черте города делать «тайники-закладки», он сделал два «тайника-закладки» в районе 

<

адрес> г. Нижневартовска и в районе 

<

адрес> г. Нижневартовска, после чего он был задержан сотрудниками полиции, которые представились и предъявили служебные удостоверения, пояснили ему, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков. После чего сотрудник полиции сопроводил его на лестничную площадку между 1 и 2 этажами 1 подъезда 

<

адрес> г. Нижневартовска для проведения личного досмотра, в ходе проведенного его личного досмотра в правом рукаве куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят сотовый телефон «Honor» в корпусе темного цвета с поврежденным экраном, IMEI: 1) №, 2) №, с сим-картой сотовой связи «YОТА», пароль от сотового телефона: «№», от приложения пароль: «№». В сотовом телефоне имеется «Интернет» приложение мессенджер «

<

данные изъяты>» с его учетной записью «

<

данные изъяты>» с перепиской и фотографиями «тайников-закладок». В левом нижнем кармане куртки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты 48 свертков, обмотанных синей изолирующей лентой, внутри каждого из которых находился фрагмент полимерного пакета с порошкообразным веществом. В левом наружном верхнем кармане куртки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты: банковская карта «Тинькофф Банка» не именная, банковская карта «Сбербанк» № и банковская карта «Альфа банка» № на его имя. Все изъятое было упаковано и опечатаны бирками, на которых поставили подписи все участвующие лица. По поводу изъятого он пояснил, что все изъятое принадлежит ему, в свертках находится наркотическое средство, которое предназначено для дальнейшего распространения. По окончанию его личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Замечаний от него и участвующих лиц не поступало. После чего он сообщил сотрудникам полиции о сделанных им «тайниках-закладках» до момента задержания, он совместно с сотрудником полиции и участвующими лицами проследовал к 8 подъезду 

<

адрес> г. Нижневартовска, где указал на основание дерева, и пояснил, что 26 января 2021 года в указанном месте осуществил «тайник-закладку» для последующего сбыта лицам, употребляющим наркотические средства. После чего сверток с веществом был обнаружен и изъят. Затем они проследовали со всеми участвующими лицами к 5 подъезду 

<

адрес> г. Нижневартовска, где он также указал на основание дерева, и пояснил, что 26 января 2021 года в указанном месте осуществил «тайник-закладку» для последующего сбыта лицам, употребляющим наркотические средства. После чего сверток с веществом был обнаружен и изъят. Все изъятое было упаковано и опечатаны бирками, на которых поставили подписи все участвующие лица. Сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. Замечаний от него и участвующих лиц не поступало. После чего был проведен обыск по месту проживания, в ходе которого было обнаружено и изъято: 2 посадочных билета на его имя, 58 свертков с веществом, множество фрагментов полимерных пакетов, 4 рулона изоленты, электронные весы и сим-карта оператора сотовой связи «Билайн». По поводу изъятого он может пояснить, что наркотики предназначались для последующего сбыта. Он осуществлял сбыт наркотического средства, так как хотел поправить свое финансовое положение и помочь подруге. В период с декабря 2020 года по январь 2021 года ему поступали денежные средства от неизвестных ему лиц, в том числе от его девушки ФИО 1 в размере от 1000 до 10000 рублей, за сбыт наркотических средств. Денежные средства отправлялись от неизвестных ему лиц с целью сокрытия получения денежных средств от преступной деятельности, а затем денежные средства переводились на его банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, кроме этого на данную карту поступали личные денежные средства, не связанные с преступной деятельностью. ФИО 1 о том, что данные денежные средства получены преступным путем, не знала, он ей не говорил.

Подсудимый ФИО1 подтвердил оглашенные показания в полном объеме. Пояснил, что на момент совершения преступления ему исполнилось полных 18 лет, решил заработать деньги, так как хотел жить отдельно от родителей с девушкой, до конца не осознавал, что ему грозит уголовная ответственность в связи с молодым возрастом и маленьким жизненным опытом.

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 14 апреля 2021 года с графической таблицей, ФИО1 указал на участок местности у основания дерева, находящегося у 8 подъезда 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, где он осуществил «тайник-закладку» с наркотическим средством с целью последующего сбыта. Далее ФИО1 указал на участок местности у основания дерева, находящегося у 5 подъезда 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, где он осуществил «тайник-закладку» с наркотическим средством с целью последующего сбыта. Данные участки местности он фотографировал с помощью приложения «

<

данные изъяты>», однако отправить фотографию не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. Затем ФИО1 указал на участок местности на пешеходной дорожке за 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, где он был задержан сотрудниками полиции с находящимися при нем наркотическими средствами, которые предназначались для последующего сбыта лицам, употребляющим наркотические средства. Далее ФИО1 указал на 1 подъезд 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, где в ходе его личного досмотра были обнаружены и изъяты наркотические средства (том 2 л.д. 45-53).

Кроме полного признания вины подсудимым, его вина подтверждается также доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания.

Так свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показал, что он работает оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Нижневартовску, им была получена информация, что ФИО1 занимается сбытом наркотических средств, и 26 января 2021 года будет осуществлять «тайники-закладки» с наркотическими средствами. В утреннее время 26 января 2021 года он на служебном автомобиле приступил к наблюдению возле 1 

<

адрес>. Через определенное время вышел человек, похожий на ФИО1, и он стал вести за ним наблюдение. Мужчина проследовал по своему микрорайону, останавливаясь напротив подъезда 

<

адрес> с буквой по 

<

адрес>, доставал телефон из рукава куртки. У него было предположение, что мужчина осуществлял закладки и фиксировал на телефон «тайники». Вдоль домов, нумерацию которых не помнит, мужчина проследовал до 

<

адрес>, где и был задержан сотрудниками ОКОН. Личность мужчины была установлена как ФИО1. ФИО1 провели в подъезд 

<

адрес>, где был проведен его личный досмотр. В последующем от коллег ему стало известно, что у ФИО1 изъяты свертки с наркотическими средствами, банковские карты, телефон. Вину ФИО1 сразу признавал и добровольно давал показания.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания неявившихся свидетелей Свидетель №1 (том 1 л.д. 66-67), Свидетель №3 (том 2 л.д. 14-15), Свидетель №4 (том 2 л.д. 19-21), Свидетель №5 (том 2 л.д. 27-29). 

Свидетель Свидетель №1 в ходе предварительного следствия поясняла, что у нее есть родственник ФИО 2, в настоящее время тот уехал за пределы г. Нижневартовска. Чтобы квартира не простаивала зря и чтобы платить за нее квартплату, ФИО 2 попросил данную квартиру сдавать посуточно и на длительный срок. Квартира расположена по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>. Объявления о том, что сдается в аренду квартира, она разместила на сайте «

<

данные изъяты>». 23 января 2021 года после обеда по объявлению поступил звонок, звонил молодой человек, который представился ФИО1, тот сказал, что желает снять квартиру на пару дней. При заселении тот оплатил за двое суток. Договор аренды она не заключала, а только сделала фотографию его паспорта. После этого тот заселился в вышеуказанную квартиру. 25 января 2021 года ФИО1 продлил аренду квартиры на один день. 26 января 2021 года она стала ему звонить на телефон, но телефон был выключен. Больше его не видела. Каких-либо запрещенных предметов и веществ в квартире до заселения ФИО1 не было. ФИО1 пришел при заселении с рюкзаком. О том, что ФИО1 имеет отношение к незаконному обороту наркотических средств, она не знала и узнала только от сотрудников полиции, если бы ей об этом было известно, то она отказалась бы предоставлять квартиру в аренду.

Свидетель Свидетель №3 в ходе предварительного следствия пояснял, что 26 января 2021 года он по поручению следователя с участием понятых, специалиста и кинолога с собакой проводил обыск в 

<

адрес> г. Нижневартовска по месту проживания ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято: в комнате на тумбе, полимерный пакет, внутри которого 40 свертков, обмотанных изолирующей лентой синего цвета и 2 свертка, обмотанных изолентой белого цвета, внутри каждого свертка находился полимерный пакет с порошкообразным веществом. Также был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилось 16 свертков, обмотанных изолирующей лентой синего цвета, внутри каждого свертка находился полимерный пакет с порошкообразным веществом, электронные весы, 4 мотка изолирующей ленты различных цветов, множество фрагментов полимерных пакетов. В рюкзаке были обнаружены и изъяты два посадочных талона на имя ФИО1 и сим-карта «Билайн». Все изъятое было упаковано и опечатано. По поводу изъятого ФИО1 в присутствии понятых пояснил, что изъятое вещество - это наркотики, предназначенные для последующего сбыта. Им был составлен протокол обыска, с которым ознакомились и в котором расписались все участвующие лица.

Свидетель Свидетель №4 в ходе предварительного следствия пояснял, что 26 января 2021 года сотрудники его отдела в 10:40 часов на пешеходной дорожке за 

<

адрес> г. Нижневартовска задержали парня по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. Как позже ему стало известно, задержанным является ФИО1, 

<

дата> года рождения. Он сопроводил ФИО1 на лестничную площадку между 1 и 2 этажами 1 подъезда 

<

адрес> г. Нижневартовска для проведения личного досмотра, в ходе которого в правом рукаве куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят: сотовый телефон «Honor» в корпусе темного цвета с сим-картой оператора сотовой связи «Yota», IMEI: 1) № 2) №. ФИО1 пояснил, что в сотовом телефоне имеется «Интернет» приложение «

<

данные изъяты>» и сообщил пароль от данного приложения: (№) с перепиской и фотографиями. Изъятый сотовый телефон «Honor» был упакован и опечатан. В левом нижнем кармане куртки, надетой на ФИО1, были обнаружены и изъяты: 48 свертков, обмотанных синей изолирующей лентой, внутри каждого свертка находился фрагмент полимерного пакета с порошкообразным веществом. Изъятые свертки с веществом были упакованы и опечатаны. В левом наружном верхнем кармане куртки, надетой на ФИО1, была обнаружена связка ключей, состоящая из металлического ключа и магнитного ключа; три банковских карты: «Тинькофф Банк», данная карта была не именная, «Сбербанк» и «Альфа Банк», были на имя ФИО1 Изъятая связка ключей и банковские карты были упакованы и опечатаны. В присутствии понятых он задал вопрос ФИО1 о том, что тот может пояснить по поводу изъятого, на что ФИО1 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, в свертках находятся наркотические средства, которые предназначались для дальнейшего распространения. Затем он составил протокол личного досмотра ФИО1, с которым ознакомились и в котором расписались все участвующие лица. Также в ходе личного досмотра ФИО1 им производилась фотофиксация.

Свидетель Свидетель №5 в ходе предварительного следствия пояснял, что 26 января 2021 года в 10:40 часов в ходе оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Нижневартовску был задержан ФИО1, 

<

дата> года рождения, по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. После проведения личного досмотра задержанный ФИО1 заявил, что готов указать на сделанные им «тайники-закладки» до момента задержания сотрудниками полиции. ФИО1 в присутствии двух понятых пояснил, что сделал «тайники-закладки» вблизи подъезда 

<

адрес> г. Нижневартовска и вблизи 5 подъезда 

<

адрес> г. Нижневартовска. Он пригласил участвующих понятых поприсутствовать в ходе осмотра места происшествия, также участие принимал специалист ЭКО УМВД России по г. Нижневартовску и кинолог со служебной собакой. Он проводил осмотр места происшествия - участка местности вблизи 8 подъезда 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, в ходе которого у основания дерева был обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный синей изолирующей лентой, внутри которого находился фрагмент полимерного пакета с порошкообразным веществом. Затем, так как указанные места, где ФИО1 осуществил «тайники-закладки», находились рядом, он продолжил осмотр места происшествия, в ходе которого был осмотрен участок местности вблизи 5 подъезда 

<

адрес> г. Нижневартовска, у основания дерева был обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный синей изолирующей лентой, внутри которого находился фрагмент полимерного пакета с порошкообразным веществом. Изъятые свертки с веществом были упакованы и опечатаны. По поводу изъятого ФИО1 в присутствии понятых пояснил, что те предназначались для последующего сбыта. Им был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица.

Судом исследовались также письменные материалы уголовного дела.

Акт наблюдения от 26 января 2021 года, согласно которому 26 января 2021 года в 10:23 часов из подъезда 1 

<

адрес> г. Нижневартовска вышел, как позже установлено в ходе отождествления личности - ФИО1, и направился в сторону 

<

адрес> г. Нижневартовска, в 10:27 часов остановился около 5 подъезда 

<

адрес>, достал из рукава телефон и положил обратно, затем в 10:29 часов направился к 

<

адрес> г. Нижневартовска, около 8 подъезда по указанному адресу достал из рукава телефон и положил обратно. В 10:34 часов направился к 

<

адрес> г. Нижневартовска, в 10:39 часов повернул за 

<

адрес> г. Нижневартовска. В 10:40 часов задержан на пешеходной дорожке за 

<

адрес> г. Нижневартовска (том 1 л.д. 14). 

Протокол личного досмотра от 26 января 2021 года, проведенный на лестничной площадке между 1 и 2 этажами 1 подъезда 

<

адрес> г. Нижневартовска 26 января 2021 года в период с 11:20 часов до 11:40 часов. До начала личного досмотра ФИО1 заявил, что в левом кармане куртки имеются наркотические средства. В ходе личного досмотра ФИО1 обнаружены и изъяты: в правом рукаве куртки, надетой на ФИО1, сотовый телефон «Honor» в корпусе темного цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «Yota», IMEI: 1) № 2) №, в телефоне имеется приложение «

<

данные изъяты>» (пароль 147258) с перепиской и фотографиями; в левом нижнем кармане куртки 48 свертков, обмотанных синей изолирующей лентой, внутри каждого свертка находился фрагмент полимерного пакета с порошкообразным веществом; в левом наружном верхнем кармане куртки связка ключей, три банковских карты: «Тинькофф Банк», данная карта не именная, «Сбербанк» и «Альфа Банк» на имя 

<

данные изъяты>. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, в свертках находится наркотическое средство, которое предназначено для дальнейшего распространения (том 1 л.д. 15-20).

Заключение эксперта № 34 от 01 февраля 2021 года (справка об экспертном исследовании № 26 от 26 января 2021 года), согласно которым вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, общей массой 24,756 грамма (том 1 л.д. 22, 98-100).

Протокол осмотра места происшествия от 26 января 2021 года с участием ФИО1, согласно которому по указанию ФИО1 на участке местности вблизи 8 подъезда 

<

адрес> г. Нижневартовска, у основания дерева обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный изолирующей лентой, внутри свертка фрагмент полимерного пакета с порошкообразным веществом, на участке местности вблизи 5 подъезда 

<

адрес> г. Нижневартовска, у основания дерева, обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный изолирующей лентой, внутри свертка фрагмент полимерного пакета с порошкообразным веществом (том 1 л.д. 23-30).

Заключение эксперта № 33 от 29 января 2021 года (справка об экспертном исследовании №25 от 26 января 2021 года), согласно которым вещество, изъятое 26 января 2021 года в ходе осмотра места происшествия: у основания дерева, расположенного у металлического ограждения, находящегося с правой стороны от 8 подъезда 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, массой 0,464 грамма; у основания дерева, расположенного у металлического ограждения, находящегося с левой стороны от 5 подъезда 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, массой 0,564 грамма (том 1 л.д. 34, 106-108).

Протокол обыска от 26 января 2021 года с графической таблицей, согласно которым осмотрена 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры. В ходе обыска на полочке тумбочки, находящейся в комнате, был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось 40 свертков, обмотанных изолирующей лентой синего цвета с порошкообразным веществом, 2 свертка, обмотанных изолирующей лентой белого цвета с порошкообразным веществом, полимерный пакет, горловина которого перевязана на узел, внутри которого находилось 16 свертков, обмотанных изолирующей лентой синего цвета с порошкообразным веществом, электронные весы; 4 рулона изоленты, множество полимерных пакетов, 2 посадочных талона (билета) на имя ФИО1, сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» (том 1 л.д. 55-62).

Заключение эксперта № 29 от 27 января 2021 года, согласно выводам которого вещество в 42 свертках, изъятых 26 января 2021 года, в ходе обыска в 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, общей массой 42,745 грамма (том 1 л.д. 114-115).

Заключение эксперта №28 от 27 января 2021 года, согласно выводам которого вещество в 16 свертках, изъятых 26 января 2021 года в ходе обыска в 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон производное N-метилэфедрона, общей массой 8,578 грамма (том 1 л.д. 121-123).

Заключение эксперта №31 от 28 января 2021 года, согласно которому на электронных весах, изъятых 26 января 2021 года в ходе обыска в 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, обнаружено в следовых количествах наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрон (том 1 л.д. 129-130).

Протокол осмотра предметов от 28 января 2021 года с графической таблицей, согласно которым осмотрены, изъятые в ходе обыска в 

<

адрес> г. Нижневартовска: пакет с веществом, которое является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, массой не менее 8,578 грамма (остаточная масса после проведения экспертизы 8,418 грамма); пакет веществом, которое является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон - производное N- метилэфедрона, массой не менее 42,745 грамма (остаточная масса после проведения экспертизы 42,325 грамма); электронные весы, на которых обнаружено в следовых количествах наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона (том 1 л.д. 159-163).

Протокол осмотра предметов от 01 февраля 2021 года с графической таблицей, согласно которым осмотрены: пакет с веществом, изъятым в ходе личного досмотра ФИО1, которое является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, общей массой 24,756 грамма; два пакета с веществами, изъятыми в ходе осмотров мест происшествий, а именно участка местности вблизи 8 подъезда 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югра и участка местности вблизи 5 подъезда 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, каждое из которых является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон - производное N- метилэфедрона, одно массой 0,464 грамма; а другое массой 0,564 грамма (том 1 л.д. 167-171).

Протокол осмотра предметов от 04 февраля 2021 года с графической таблицей, согласно которым осмотрены: 1) банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя 

<

данные изъяты>; 2) банковская карта АО «Альфа-Банк» № на имя 

<

данные изъяты>; 3) банковская карта АО «Тинькофф Банк» № не именная; 4) 2 посадочных талона на имя 

<

данные изъяты>; 5) сим-карта «Билайн»; 6) связка ключей, состоящая из одного металлического ключа и магнитного ключа; 7) 4 рулона изоленты, множество фрагментов полимерных пакетов (том 1 л.д. 175-185). 

Протокол осмотра предметов от 06 апреля 2021 года с графической таблицей, согласно которым осмотрен сотовый телефон «Honor» в корпусе темного цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «Yota», IMEI: 1)№ 2) №. При осмотре сотового телефона в системных файлах на внутренней памяти телефона, в разделе «фото» были обнаружены фотографии участков местности, на которых имеется выделительный символ «+» красного цвета, предположительно указывающий на участки местности «тайников-закладок» с наркотическими средствами. В «Интернет» приложении мессенджере «

<

данные изъяты>» была обнаружена учетная запись «

<

данные изъяты>», которая привязана к абонентскому номеру: №. При осмотре учетной записи «

<

данные изъяты>» были обнаружены переписки с абонентами, использующими: ник-нейм «

<

данные изъяты>», который привязан к абонентскому номеру №, ник-нейм «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>, ник-нейм «ваня», имя пользователя 

<

данные изъяты>, в которых отражены сведения по трудоустройству, получению заработной платы, осуществлению «тайников-закладок» с наркотическим средством, фотографии местонахождения «тайников-закладок» с наркотическим средством с указанием координат. Также в разделе «

<

данные изъяты>» обнаружены фотографии, на которых отражены участки местности, на которых имеются координаты. Также в разделе «

<

данные изъяты>» обнаружены фотографии, на которых отражены участки местности, на которых имеются координаты (том 1 л.д. 210-250, том 2 л.д. 1-6).

Протокол осмотра предметов от 10 апреля 2021 года с графической таблицей, согласно которым осмотрен CD-R диск с транзакциями по балансу счетов, открытых ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, полученный из ПАО «Сбербанк». В ходе осмотра установлено, что с декабря 2020 года на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, находящуюся в пользовании ФИО1, имеются пополнения счета денежными средствами в размере от 1000 рублей до 10000 рублей (том 2 л.д. 123-146).

Протокол осмотра предметов от 10 апреля 2021 года с графической таблицей, согласно которым осмотрен CD-R диск с транзакциями по балансу счетов, открытых в ПАО «Сбербанк» на ФИО 1, полученный из ПАО «Сбербанк». В ходе осмотра установлено, что с конца декабря 2020 года на банковскую карту ФИО1 имеются переводы Сбербанк Онлайн денежных средств в размере от 1000 рублей до 10000 рублей (том 2 л.д. 151-160).

Анализируя изложенные доказательства в совокупности, суд приходит к убеждению, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления доказана полностью. 

Суд считает, что вина подсудимого установлена показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №5

Так, свидетель Свидетель №1 поясняла, что по просьбе родственника она сдала в аренду 

<

адрес> г. Нижневартовска по объявлению молодому человеку, который представился ФИО1. 

Свидетель Свидетель №3 пояснял, что по поручению следователя с участием понятых, специалиста и кинолога с собакой проводил обыск в 

<

адрес> г. Нижневартовска по месту проживания ФИО1, в ходе которого обнаружены и изъяты 40 свертков, обмотанных изолирующей лентой синего цвета, и 2 свертка, обмотанных изолентой белого цвета, внутри каждого свертка находился полимерный пакет с порошкообразным веществом. Также был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилось 16 свертков, обмотанных изолирующей лентой синего цвета, внутри каждого свертка находился полимерный пакет с порошкообразным веществом, электронные весы, 4 мотка изолирующей ленты различных цветов, множество фрагментов полимерных пакетов. В рюкзаке были обнаружены и изъяты два посадочных талона на имя ФИО1 и сим-карта «Билайн». 

Свидетель Свидетель №2 пояснил, что в связи с тем, что была получена информация о том, что ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств путем размещения «тайников-закладок», им проводилось наблюдение за ФИО1, в результате которого ФИО1 был задержан.

Свидетель Свидетель №4 пояснял, что в присутствии понятых в ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружены и изъяты: сотовый телефон «Honor» в корпусе темного цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «Yota», 48 свертков, обмотанных синей изолирующей лентой, внутри каждого свертка находился фрагмент полимерного пакета с порошкообразным веществом; связка ключей, состоящая из металлического ключа и магнитного ключа; три банковские карты.

Свидетель Свидетель №5 пояснял, что после задержания ФИО1 в присутствии понятых по указанию ФИО1 в ходе осмотра места происшествия - участка местности вблизи 8 подъезда 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, у основания дерева был обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный синей изолирующей лентой, внутри которого находился фрагмент полимерного пакета с порошкообразным веществом, а также в ходе осмотра места происшествия - участка местности вблизи 5 подъезда 

<

адрес> г. Нижневартовска, у основания дерева был обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный синей изолирующей лентой, внутри которого находился фрагмент полимерного пакета с порошкообразным веществом.

Согласно изученным заключениям экспертиз, изъятые при личном досмотре ФИО1, в ходе обыска в квартире по месту его жительства, а также в ходе осмотров участков местности у основания дерева вблизи 8 подъезда 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, и у основания дерева вблизи 5 подъезда 

<

адрес> г. Нижневартовска, вещества являются наркотическими средствами, масса которых соответствует крупному размеру, и которые согласно пояснениям ФИО1, а также имеющейся в его телефоне переписке, предназначались для незаконного сбыта посредством сети «Интернет».

В связи с чем суд кладет в основу приговора показания указанных свидетелей, данные показания также согласуются с исследованными в ходе судебного заседания письменными материалами уголовного дела, а также показаниями самого ФИО1, который в ходе предварительного следствия дал подробные показания относительно того, как им было приобретено наркотическое средство для сбыта, часть которого он стал хранить при себе, часть разместил в «тайниках-закладках» и часть хранил по месту жительства до изъятия сотрудниками полиции, а также указал места размещения «тайников-закладок» с наркотическим средством. У суда не имеется оснований ставить под сомнение показания указанных свидетелей, поскольку они последовательны, логичны, дополняют друг друга. Мотивов, свидетельствующих об оговоре свидетелями подсудимого, судом не установлено.

Как усматривается из материалов дела, действия, связанные с незаконным оборотом запрещенных веществ, ФИО1 совершал самостоятельно, в отсутствие каких-либо уговоров, склонения и иных способов подстрекательства, с целью получения денежных средств, что указывает на то, что распространением наркотических средств он занимался с целью получения материальной выгоды.

Также суд полагает, что нашли свое подтверждение квалифицирующие признаки «группой лиц по предварительному сговору» и «незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с неустановленным лицом, так как в судебном заседании было установлено, что подсудимый действовал под руководством неизвестного ему лица, с которым общался посредством сети «Интернет», данное лицо координировало его действия, сообщало ему места, где оставлялось наркотическое средство для его получения. Наркотические средства ФИО1 должен был помещать в специально оборудованные им «тайники» в г. Нижневартовске, используя сеть «Интернет», сообщать соучастнику адреса нахождения «тайников» для дальнейшего их сбыта неустановленным соучастником неопределенному кругу лиц через сеть «Интернет». Общение ФИО1 с неустановленным соучастником о незаконном сбыте наркотических средств происходило только посредством сети «Интернет» через программу обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» с использованием сотового телефона. Указанные обстоятельства подтверждаются вещественными доказательствами по уголовному делу, а также протоколами их осмотра.

Доказательства, положенные в основу обвинительного приговора, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, являются достоверными, допустимыми и достаточными для вывода суда о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Таким образом, оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает вину подсудимого ФИО1 доказанной и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Согласно заключению врача психиатра – нарколога № 26 от 05 февраля 2021 года, ФИО1 

<

дата> года рождения, на момент осмотра признаков наркомании не обнаруживает (том 1 л.д. 141). 

С учетом указанного заключения эксперта у суда не возникло каких-либо сомнений в психической полноценности подсудимого, а также в том, что подсудимый в лечении не нуждается. 

В соответствии с ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 совершил покушение на особо тяжкое преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, связанное с незаконным оборотом наркотических средств.

Обсуждая личность подсудимого, суд принимает во внимание, что ФИО1 у врачей психиатра и нарколога не наблюдается, положительно характеризуется участковым уполномоченным полиции и соседями по месту регистрации, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, по месту учебы в колледже характеризовался неудовлетворительно, имел академические задолженности, удовлетворительно характеризовался директором школы, имеет диплом за участие в конкурсе, впервые совершил покушение на особо тяжкое преступление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче последовательных признательных показаний, указании мест нахождения наркотических средств в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст.

Отягчающих наказание подсудимому обстоятельств судом не установлено.

При определении вида и размера наказания, с учетом обстоятельств совершенного преступления, его повышенной опасности, так как распространение наркотических средств отрицательно влияет на здоровье населения, характера и степени фактического участия подсудимого в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер вреда, а также того, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, и в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы, связанного с изоляцией от общества, при этом суд считает, что исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенного преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, в связи с чем оснований для применения ст. 64, ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, для назначения условного наказания в соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

В соответствии со ст. 96 Уголовного кодекса Российской Федерации в исключительных случаях, с учетом характера совершенного деяния и личности виновного, суд может применить положения главы 14 Уголовного кодекса Российской Федерации к лицам, совершившим преступления в возрасте от 18 до 20 лет.

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, возраст ФИО1, характеристики и влияние на него старших по возрасту лиц, суд полагает возможным применить при назначении наказания ФИО1 положения ст. 96 Уголовного кодекса Российской Федерации, как о том ходатайствовала сторона защиты.

При назначении ФИО1 наказания суд руководствуется правилами ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 6.1 ст. 88 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом того, что на основании ст. 66, ч. 1 ст. 62, ч. 6.1 ст. 88 Уголовного кодекса Российской Федерации максимально возможное для назначения ФИО1 наказание составляет 10 лет лишения свободы, а нижний предел санкции ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации сокращается наполовину и составляет 5 лет лишения свободы, то наказание ФИО1 должно быть назначено с учетом этого.

При этом учитывая, материальное положение подсудимого и его семьи, обстоятельства и характер совершенного преступления, суд полагает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа. Так как совершение преступления ФИО1 не было связано с исполнением подсудимым каких-либо должностных обязанностей или заниманием определенной должности, суд полагает, что оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью ФИО1 не имеется. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания ФИО1 должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

В ходе судебного заседания подсудимому ФИО1 также оказывалась юридическая помощь, от оказания которой он не отказывался. В соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи по назначению суда, являются процессуальными издержками, которые согласно ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации должны быть взысканы с осужденного. Суд полагает возможным освободить подсудимого от взыскания с него процессуальных издержек в полном объеме, с учетом признания вины, а также его материального положения.

Также суд полагает необходимым решить судьбу вещественных доказательств. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание с учетом положений ст. 96, ч.6.1 ст. 88 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 6 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания под стражей ФИО1 с 26 января 2021 года по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу: 

- наркотические средства и их упаковку, хранящиеся в камере хранения ОП-3 УМВД РФ по г. Нижневартовску - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- электронные весы, множество фрагментов полимерных пакетов, 4 рулона изоленты, хранящиеся в камере хранения ОП-3 УМВД РФ по г. Нижневартовску – уничтожить;

- банковские карты «Сбербанк России» №, АО «Альфа-Банк» №, АО «Тинькофф Банк» №, сотовый телефон и сим-карта, 2 посадочных талона, хранящиеся в камере хранения ОП-3 УМВД РФ по г. Нижневартовску – вернуть по принадлежности ФИО1; 

- связку ключей, переданную на ответственное хранение Свидетель №1 – оставить последней по принадлежности;

- CD-R диск с транзакциями по балансу счетов, открытых ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, полученный из ПАО «Сбербанк», CD-R диск с транзакциями по балансу счетов, открытых ПАО «Сбербанк» на ФИО 1, полученный из ПАО «Сбербанк», хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы через Нижневартовский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав, интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом, также осужденный в случае подачи апелляционной жалобы вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела в апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в печатном виде при помощи компьютерной техники.

Судья: (подпись) Песчанская Е.А.

«КОПИЯ ВЕРНА»

подпись судьи_______________ Е.А. Песчанская

Наименование должности

уполномоченного работника аппарата

федерального суда общей юрисдикции

Секретарь с/з ___Шайхулова Л.Р.____

(Инициалы, фамилия)

«_15_» _____06______ 2021___г.

Подлинник приговора

находится в Нижневартовском городском суде

в уголовном деле № 1-707/2021

Судья_____________ Е.А. Песчанская

Секретарь__________ Л.Р. Шайхулова